八筑医発第２７－３７３号
平成２７年１０月１７日

会 員 各 位

八女筑後医師会長 黒岩  光
担当理事 馬田 裕二

医療費助成制度の審査支払事務の委託について

八女市・筑後市・広川町で実施されている医療費助成制度に係る医療費の審

査支払事務については、現在、全て福岡県国民健康保険団体連合会へ委託さし

ておりますが、平成２８年１月診療分より下記のとおり変更されることとなり

ましたのでお知らせします。

記

１、平成２８年１月診療（平成２８年２月請求）分から被用者保険加入者分の
審査支払事務については、社会保険診療報酬支払基金福岡支部に委託する。

２、国民健康保険、国民健康保険組合、後期高齢者医療加入者分の審査支払事
務については、引き続き福岡県国民健康保険団体連合会へ委託する。

３、月遅れ・再審査請求（平成２７年１２月以前診療分については、１年間の
経過措置（従来どおり国保連合会へ請求）を設け、平成２９年１月請求分か
ら支払基金への委託を実施する。

問合せ先
●八女市市民福祉部市民課公費医療係
電話：０９４３－２３－１１１７

●筑後市市民生活部市民課公費医療担当
電話：０９４２－６５－７０１６

●広川町住民課国保・年金係
電話：０９４３－３２－１１１２

 Ⅱ 今回の変更内容

１ 平成２８年１月診療分から、被用者保険加入者分の本市町医療費助成制度に係る医療

費の審査支払事務については、社会保険診療報酬支払基金福岡支部（以下 支払基金）

に委託する。

【変更前 平成２７年１２月診療分まで】

 レセプト（保険本体）        支払基金       保険者

 オンライン、電子媒体、紙

医療機関等

   レセプト（医療助成分）       国保連合会      各市町

紙のみ

【変更後 平成２８年１月診療分から】

                                       保険者

医療機関等    レセプト（保険本体）

（医療助成分）       支払基金

 オンライン、電子媒体、紙

     各市町

２ 国民健康保険、国民健康保険組合、後期高齢者医療加入者分の本市町医療費助成に係

る医療費の審査支払事務については、引き続き国保連合会へ委託する。

３ 月遅れ・再審査請求（平成２７年１２月以前診療分）については、１年間の経過措置

（従来どおり国保連合会へ請求）を設け、平成２９年１月請求分から支払基金への委託

を実施する。

Ⅰ　八女市・筑後市・広川町 医療費助成制度の概要

名称 法別番号 区　分

所得制限

自己負担

所得制限

所得制限

●　調剤は自己負担なし
●　生活保護法による保護を受けている者は対象外

重
度
障
害
者
医
療
費
助
成

80

対象者

・身体障害者手帳１級または２級

・重度の知的障害者（療育手帳Ａ）

・中等度の知的障害者かつ身体障害者手帳３級

ひ
と
り
親
家
庭
等
医
療
費
助
成

90

対象者

・母子家庭の母および児童

・父子家庭の父および児童

・父母のない児童

※児童は、１８歳に達する日以後の最初の３月３１日まで

※乳幼児医療対象者を除く

あり（児童扶養手当準拠）

自己負担
通院・・・１医療機関　８００円／月

入院・・・１医療機関　１日５００円　　月７日限度

・精神障害者保健福祉手帳１級（精神病床への入院は対象外）

※乳幼児医療対象者を除く

あり（特別児童扶養手当準拠）

自己負担

内　　　　容

通院・・・１医療機関　５００円／月

入院・・・１医療機関　１日５００円　　月２０日限度

　　　　　（低所得者　１医療機関　１日３００円　月２０日限度）

乳
幼
児
医
療
費
助
成

81

対象者
0歳～小学校就学前まで（６歳に達する日以後の最初の３月３１
日まで）

なし

通院・入院　　なし